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编制会计报表附注与财务情况说明书的 目的是为

提高会计报表的表达功能
,

帮助会计信息使用者理解

会计报表的内容
。

会计报表附注与财务情况说明书的作

用可概括为以下几点 提高可 比性
。

会计报表信息受

到不同的会计方法以及不同的会计政策的影响
,

通过填

制或编写会计报表附注和财务情况说明书
,

有助于增强

会计信息的透明度
,

提高本企业前后期及同行业之间会

计
一

资料的可 比性
。

增进理解性
。

通过会计报表附注能

够进 一步解释表内数据
,

说明表外项 目
,

说明报表项 目

产生所依据的会计方法及会计政策等
,

有助于报表使用

者正确理解和应用会计报表 体现完整性和突出重

要性
。

会计报表所反映的内容是有限的
,

而企业在市场

经济条件下所发生交易的形式却 日益增多
。

如何最大限

度地揭示会计信息
,

并且体现会计信息质量的可靠性
、

相关性
,

一方面必须通过增设底注 脚注 的形式加以说

明以体现完整性
,

另一方面对企业突发的一些重要事项

必须依据财务情况说明书加 以披露 以突出重要性
。

促进效益性
。

通过财务情况说明书可以总结经验
,

加强

管理
,

改进工作
,

提高效益
。

一
、

会计报表附注的两种形式

一 括号注释 即直接在会计报表 上对有关项 目作

补充说明
。

如果报表中有关项 口的简要标题或金额数字

不 足 以充分反映其全部含义
,

可以直接用括号加注说

明
。

括号注释可揭示的信息包括 丈功指明所采用的特定

会讨
一

程序或计价方法
,

如存货采用先进先出法等 说

明某个项 目的特征
,

如某项资产是否作为抵押或某项负

债是否有优先要求权等 列示某个标题中所包括的

构成项 目的具体金额
,

如在股份制企业
“

股本
”

项 目后用

括号说明普通股或优先股股本额 按替代性计价方

法得出的金额
、

如在
“

长期投资
”

项 目的历史成本数据后

用括号说明其现行市价 需要参见其他报表或本报

表其他部分的说明
。

通常
,

如果这些注释不是太长或较

为简单时
,

采用括号注释的方法是恰当的
。

否则宜采用

底注的方式

二 底注
。

即在会计报表正文后用一定的文字和数

字进行补充说明
‘。

运用底注 可以揭示那些不便于列人报

表正文但又是必要的定性或定量信息
。

作为提供信息的

一种手段
,

底注不能用于代替报表正文中的正常分类
、

计

价和描述
,

也不能与正文的信息或数据相抵触
。

报表底

注的内容十分广泛
。

如在资产负债表中用底注说明固定

资产项 目中包含的融资租赁的固定资产的价值量
,

以避

免报表使用者对企业的资产数额作出错误的判断
。

又 如

在损益表中用底注说明为 么帐面 上有较大的可供分配

利润而股利发放却并不那么多 限制股利发放数额 的原

因等

二
、

企业财务情况说明书的 内容

一 企业财务状况
。

具体包括 生产经营状况
,

说明当期企业创造价值和实现价值及其变动情况 实

现利润及分配状况
,

说明当期企业的鼓终财务成果及其

分配情况 营运资金增减情况
,

说明当期企业营运资

金的增减变化与资本获利能力的情况 流动资金周转

情况
,

说明当期企业营运资金变现能力的大小和实现偿

债能力的强弱 各项财产物资增减变动情况

二 会计方针 财务情况说明书中应列示的会计方

针
,

一般包括以 下几项 有价证券的估价基准及估价

方法 存货的估价基准及计价方法 固定资产的折

旧方法 递延资产的处理方法 外币资产及负债的

折算 坏帐准备金的计提基准 费用
、

收益的计算

基准 在变更会计方针时
,

其变更的宗旨
、

理由以及 由

于变更而引起的会计数据上的增减额等的揭示 内容
。

三 后发事项 的揭示
。

重要的后发事项包括以下几

项 由于火灾
、

洪水等 自然灾害而造成的重大损失

大额的增资或减资以及大额的公司债券的发行或提

前偿还
,

对于资本增加或减少的
,

其增减额以及方式均应

注明
,

在发行公司债券或提前偿还时应注明其金额和条

件 企业的合并
、

重要营业的转让和接受
,

应注明其资

产
、

负债
、

所有者权益的增减额 重大经济纠纷的发生

和解决
,

应注明其状况以及败诉时的估计赔偿金额和解
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决之后 的损失额 主要客户的破产
,

应注明其金额及

回收的可能性
。

四 需要说明的其他事项 这项 内容主要是针对下

期企 业经营情况
,

提出改进或进一 步完善的建议和措

施
」

比如继续扩大生产经营规模
、

提高产品质量
、

加速流

动资金周转等方面的建议和措施

编写财务情况说明书应注意以下 几个问题 要及

时 时过境迁
,

分析报告就失 去作用
厂

为此
,

平时做好资

料积累 作
。

在报告期结束前就要把分析表所需的本期

数
、

上期实际数填好
,

做好必要的调整指标的可 比 口径等

准备 作 在报告期末 与财务报表工作紧密配合
,

及时进

行有关指标的分析
,

等等
、

实践证明
,

认真对待
“

及时

性
” ,

就能达到要求 要准确
、

真实地反映企业经营管

理和财务状况 为此
,

应对经济活动情况和引用的各项

数据核实无误
,

如期末帐帐
、

帐实是否相符
,

成本
、

费用是

否正确结转等 并月在报告期中应做到观点与引用的分

析材料内容相一致 表述要开门见山
,

简明扼要
,

做

到条理清楚
、

通俗易懂 要运用数据
,

让数字
“

说话
” ,

但不要罗 列大堆数字
,

或把分析表 上的数字再重复一遍
,

这是没有必要的
。

要不断创新 这主要是指在写法

要不断调整角度
,

体现
“

新意
” 。

此外在会计报表附注与财务情况说明书的编制过程

中
,

还需要处理好以下几个方 面的关系问题 一是在编制

过程中要做到既充分 又适 当
,

亦即既能使投资者
、

债权人

从 中得知 企业的 全部重 要信 息
、 ,

又能保持企业 商业秘

密
二

二是既体现规范化的要求
,

如按报表脚注中的要求
,

正确填人数据 等 又要考虑灵活性的要求
,

可以根据不同

情况区别对待
,

财务情况说明 书更应体现这一 方 面的要

求 也就是说
,

在财务情况说明书内容的编写 卜虽要符合

或反映国家规定 的内容要求
,

但在具体的编写形式和风

格上则要体现灵活性的要求 三是既要相关又要体现重

要性 亦即并非相关的信 自
、

都应披露 相反亦并非重要的

信息一定相关
,

必须两者兼顾
,

相得益彰
。

四是既要合法

又要合理 有时据以某种考虑 企业想提供变通的会计信

息
,

目自认 为是合理的
,

这时应注意是否有相关的法律依

据
,

会计报表揭示应注意把握合法与合理之间的
“

度
”

、

参片命写财务情沉禅明于禅牛
⋯

广 东深 , 市大鹏镇财政所 黄立新 邱国基

会计报表和财务情况 说明书组 成 了企业 的会计报

告
,

会计报表与财务情况说明书是主干与枝叶的关系
。

财务情况说明书
,

是用文字对会计报表的内容进行补充

说明的补充文件
飞

它通过对会计报表的分析
,

进一步揭

示企业生产经营活动的信息
,

全面地反映企业的财务情

况 按现行制度规定
,

企业在报送年度会计报表时
,

应附

送财务情况说明书 因此
,

财务情况说明书的编写时间
,

可根据企业规模的大小和经济活动情况
,

选择月末
、

季

末
、

年末编写
,

但起码应每年编写一次年度财务情况说明

书 财务情况说明书通常是依据财务报表
、

财务计划
、

财

务分析的有关资料
,

经过分析和总结后编写的
。

如何写

好财务情况说明书
,

是财务人员比较关心的问题
。

一
、

编写的基本要求

一 要写好财务情况说明书
,

概括起来应掌握两点

首先
,

要对本单位需要进行说明的会计期内的财务情况

有全面的了解 这是编写财务情况说明书的基本要求
。

其次
,

就是要掌握编写的基本结构
,

通过一定的表述架

构
,

对需要说明的财务情况进行组织
,

有层次地说明
。

否

则
,

虽然 了解本企业的财务情况
,

但在编写时却觉得杂乱

而没有头绪 感到无从落笔

二 在编写时
,

要求个面详细
,

有情况
、

有分析
、

有建

议

三 编写时可 主要说明以下儿个方面 企业生产技

术
、

财务计划和各项经济合同的执行情况 资金的增减变

动情况 加强财务管理 提高资金使用效果
,

降低成本增

加利润的主要措施 其他有关财务会计方面需要 说明的

问题

二
、

编写结构

财务情况说明书的编写没有固定不变的格式 一般

的写作方法是先通过对 比 把问题找出来
,

然后再叙述分

析情况和找出原因 编写方法基本分为综合性分析说明

和总结性分析说明两种

综合性分析说明 可分为四个部分 〔 各项主要指

标完成情况及与本期计划的对比情况
,

或与 期实际的

对 比
,

找出差距 突出问题 各项资金的增减变动情

况 各项财经制度的执行情况 财会核算
、

监督工
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